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Úvod

Ve své bakalářské práci se věnuji konstrukci číselných oborů. Moje práce je

členěna do čtyř kapitol, které se postupně věnují vzniku jednotlivých číselných oborů.

V jednotlivých kapitolách je vždy prvních pár řádků věnováno obecnému popisu

číselného oboru, kterého se daná kapitola týká. Moje práce je strukturována tak, aby

jednotlivé číselné obory šly za sebou tak, jak je toho využíváno v jejich konstrukcích, a

pokud nebude uvedeno jinak, jsou všechny věty a definice převzaty z publikací, které

jsou uvedeny seznamu použité literatury.

Z hlediska historie můžeme vznik číselných oborů rozdělit do několika

základních období. V prvním z nich se lidé omezovali pouze na primitivní matematiku.

Číselné zprávy se před několik desítkami tisíc let uchovávaly pomocí uzlíků na

provazech, oblázky, lasturami či zářezy do dřevěných holí či kostí. Vzhledem k tomu,

že se jedná o způsoby, které měly za úkol v první řadě popsat počet předmětů a podávat

informace o množství, vystačili si tehdy naši předkové s tím, co dnes nazýváme

množinou přirozených čísel.

Již staří Egypťané používali ve svých matematických textech to, čemu říkáme

egyptský zlomek. Avšak i řečtí a indičtí matematikové studovali tento typ čísel, který

bychom dnes nazvali kladnými racionálními čísly. Nejznámějším dílem, kde se zlomky

vyskytují, jsou Euklidovy Základy, jejichž vznik je datován zhruba do roku 300 před

naším letopočtem.

Nejstarší známou zmínku o použití iracionálních čísel máme z doby mezi

800-500 lety před naším letopočtem z Indie. Avšak první důkazy o existenci

iracionálních čísel souvisejí s objevem nesouměřitelných úseček ve starém Řecku.

Důkaz nesouměřitelnosti strany a úhlopříčky ve čtverci nebo pětiúhelníku je připisován

pythagorejcům. Říká se že Hippasus z Metapontu byl tím, kdo objevil iracionální čísla,

když se snažil reprezentovat poměr mezi délkou úhlopříčky a stranou čtverce jako

poměr dvou přirozených čísel.

Se zápornými čísly poprvé pracovali čínští matematikové přibližně v prvním

století před naším letopočtem, kteří pomocí černě a červeně zbarvených tyčinek

vyjadřovali na početní desce záporné a kladné koeficienty soustav lineárních rovnic,

jejichž algoritmický způsob řešení objevili. První zmínka z Evropy byla z Řecka z 3.
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století našeho letopočtu. K úplnému uznání záporných čísel došlo v evropské

matematice až po objevu postupu řešení kubických rovnic v 16. století.

V historii se objevují nejprve kladná čísla, poté záporná a komplexní, později

pak různé druhy hyperkomplexních čísel. Vznik jednotlivých číselných oborů můžeme

popsat řadou: .

Konstrukce množiny celých, resp. racionálních čísel jsou v této práci provedeny

Kurošovou konstrukcí z 30. let minulého století. Reálná čísla se konstruují metodou

Dedekindových řezů, které jsou pojmenovány podle Richarda Dedekinda, který na

rozdíl od svých současníků, kteří zakládali konstrukci reálných čísel na nekonečných

řadách, založil svou teorii na myšlence tzv. řezů
1
v racionálních číslech, které od sebe

oddělují racionální a iracionální čísla.

1 Metodou Dedekindových řezů se budeme blíže zabývat ve čtvrté kapitole.
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KAPITOLA 1

Přirozená čísla

Přirozená čísla jsou, vedle některých geometrických poznatků, jedním

z nejstarších matematických objektů, kterými se lidé zaobírají. Přirozená čísla vznikla

hlavně jako potřeba popsat počet předmětů, nebo podat informaci o množství.

Matematici se snažili několik století zpracovat axiomaticky teorii přirozených čísel.

Toto se podařilo až italskému matematikovi Guiseppe Peanovi (1858 - 1932) na

přelomu 19. a 20. století.

1.1 Peanovy axiomy

Peanovy axiomy jsou pojmenovány na počest italského matematika G. Peana, který

jako první vytvořil axiomatizaci přirozených čísel vyhovující dnešním požadavkům na

přesnost. Tyto axiomy zavádějí přirozená čísla pomocí pojmu následovník. Peanových

aximomů je celkem devět (budeme značit A1-A9), kde prvních pět axiomů určuje

množinu přirozených čísel a zbylé čtyři vymezí početní operace.

Předtím zavedeme značení dále používaných symbolů. Písmeny budeme

značit proměnné pro přirozená čísla. Pro operaci „následovník“ použijeme symbol „“,

operaci „sčítání“ označíme „ + “. Pro operaci „násobení“ použijeme znak „ . “ a pro

označení rovnosti použijeme „ = “. Dále budeme používat znaky „=“, „“, „“, „“

v jejich obvyklém významu a také běžné znaky predikátového kalkulu.

Axiomy budeme formulovat následovně:

(A1) Množina přirozených čísel je neprázdná.

(A2) Pokud prvek náleží množině přirozených čísel, pak do této množiny patří i jeho

následovník.

(A3) Číslo 1 není následovník žádného prvku.

(A4) Operace „následovník“ je bijektivní zobrazení.
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(A5) Jestliže máme libovolnou množinu takovou, že , a navíc pro každé

také , potom platí (tento axiom nám říká, že množinu přirozených

čísel tvoří právě prvek 1 a jeho následovníci).

{ [ ( ) ]}

Následující axiomy definují sčítání a násobení:

(A6)

(A7)

(A8)

(A9)

(Podle [Bot11], str. 30.)

Na základě předchozích axiomů, můžeme nyní formulovat základní věty o

sčítání a násobení přirozených čísel.

1.2 Vlastnosti operace sčítání a násobení přirozených čísel

Věta 1.2.1 (Věta o sčítání přirozených čísel):

Pro každá dvě přirozená čísla , resp. pro každá tři přirozená čísla platí, že:

I. Součet je jednoznačně definován.

II. (Věta o komutativnosti sčítání)

III. (Věta o asociativnosti sčítání)

IV. (Věta o krácení vzhledem ke sčítání)

Přirozená čísla tvoří komutativní pologrupu s krácením vzhledem k operaci

sčítání.

Věta 1.2.2 (Věta o násobení přirozených čísel):

Mějme libovolná čísla . Potom platí, že:

I. Součin je jednoznačně definován.

II. (Vlastnost jedničky-axiom A8)

III. (Věta o komutativnosti násobení)
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IV. (Věta o asociativnosti násobení)

V. (Věta o krácení vzhledem k násobení)

Přirozená čísla tvoří komutativní pologrupu s krácením mající jednotkový prvek,

kterým je číslo 1, tj. je komutativní monoid s krácením.

Věta 1.2.3 (Věta o distributivnosti)

Mějme libovolná čísla . Potom platí, že:

I. (Věta o distributivnosti zleva)

II. (Věta o distributivnosti zprava)

Přirozená čísla tvoří komutativní polookruh s jednotkovým prvkem.

Příklad 1.2.1

Je-li dáno čísel , kde , z oboru, v němž platí

zákony asociativní a komutativní, a označíme-li

∑

∑

∑

∑

∑

∑

pak

∑

∑

Dokažte!

(Převzato z [Hru53], str. 107/68.)

Daná čísla si lze představit jako prvky matice typu m x n.

(

)
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Součty jsou součty čísel v i-tém řádku a součty čísel v j-tém sloupci matice. Zadání

úlohy pak můžeme interpretovat jako důkaz toho, že součet prvků v matici je stejný, ať

sčítáme prvky po řádcích nebo po sloupcích.

∑

∑

∑

∑

Sčítání přirozených čísel je komutativní a asociativní, proto lze postupným užitím

těchto vlastností prvky „přemístit“ k prvku , podobně čísla

k členu atd. až k členu . Je tedy

∑

∑

∑

∑

∑

1.3 Uspořádání přirozených čísel

V této kapitole budeme definovat uspořádání množiny přirozených čísel. Dále si

zde ukážeme také některé jeho vlastnosti. Začneme definicí relace být ostře menší a být

menší nebo roven.

Pozn. Připomeňme, že relací rozumíme libovolnou podmnožinu kartézského součinu

množin. V našem případě budeme relací rozumět binární relaci na nějaké množině , tj.

nějakou podmnožinu množiny všech uspořádaných dvojic 〈 〉

{〈 〉 }

Definice 1.3.1 (Relace být ostře menší)

Říkáme, že přirozené číslo je ostře menší než přirozené číslo (značíme

), právě tehdy když existuje přirozené číslo takové, že .
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Definice 1.3.2 (Relace být menší nebo roven)

Říkáme, že přirozené číslo je menší nebo rovno přirozenému číslu (značíme

), právě tehdy když nebo .


[…]


4.3.1 Spojité uspořádání

V předchozích podkapitolách jsme zkoumali řezy v přirozeně uspořádané

množině racionálních čísel, kde jsme dospěli k pojmu iracionální číslo. Zjistili jsme, že

v této množině máme dva druhy řezů, z nichž jeden nám nepřinesl nic nového, a druhý

nás vedl k novému druhu čísel, tedy ke zmíněným iracionálním číslům.

Ale v téhle podkapitole budeme zkoumat řezy v přirozeně uspořádané množině

reálných čísel . Reálná čísla je třeba zkonstruovat tak, aby beze zbytku vyplnila

číselnou osu. Tím je myšleno, že každá neprázdná omezená množina měla v tomto

číselném oboru supremum a infimum.

Věta 4.3.1.1 (Dedekindova věta)

Přirozeně uspořádaná množina reálných čísel neobsahuje mezery.

Definice 4.3.1.1 (Spojitá množina)

Hustě uspořádaná množina, která neobsahuje mezery, se nazývá spojitá.

Definice 4.3.1.2 (Množina omezená, omezená shora a omezená zdola)

Množinu reálných čísel nazýváme omezenou shora, existuje-li takové reálné

číslo , že pro každé platí
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 Množinu reálných čísel nazýváme omezenou zdola, existuje-li takové reálné

číslo , že pro každé platí .

Je-li množina omezená shora i zdola, se nazývá omezená.

Věta 4.3.1.2 (Vlastnosti suprema a infima)

a) Je-li neprázdná a shora omezená množina reálných čísel, existuje jediné

reálné číslo mající tyto vlastnosti:

1) Pro každé platí .

2) Zvolíme-li libovolné reálné číslo , existuje alespoň jedno číslo

tak, že .

b) Je-li neprázdná a zdola omezená množina reálných čísel, existuje jediné

reálné číslo mající tyto vlastnosti:

3) Pro každé platí .

4) Zvolíme-li libovolné reálné číslo , existuje alespoň jedno číslo

tak, že .

Definice 4.3.1.3(Supremum, infimum)

Číslo z věty 4.3.1.2 se nazývá supremum množiny , číslo se nazývá

infimum množiny .

Věta 4.3.1.3 (Spočetnost množiny reálných čísel)

Množina všech reálných čísel není spočetná.

Všechny číselné obory jsou konstruovány jako množiny, ty je třeba volit tak, aby

jejich vzájemné vztahy odpovídaly představám, které o daném číselném oboru máme.

Jak už jsme řekli v úvodu této podkapitoly, reálná čísla je třeba konstruovat tak, aby

každá neprázdná a omezená množina měla supremum a infimum, které náleží do

množiny reálných čísel.

Definice 4.3.1.4 (Dedekindův řez)

Dedekindův řez je každá dolní množina v přirozeně uspořádané množině, která

obsahuje své supremum, tedy pokud toto supremum existuje.
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Množina všech Dedekindových řezů na množině racionálních čísel přesně

odpovídá výše zmíněným požadavkům, což tedy znamená, že jí lze použít jako

izomorfní kopii reálných čísel.
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Závěr

Tato práce měla za úkol objasnit, jak se konstruují jednotlivé číselné obory.

V první kapitole jsme si zavedli přirozená čísla pomocí Peanových axiomů, vyslovili

jsme vlastnosti sčítání a násobení přirozených čísel a také vlastnosti jejich uspořádání.

V kapitole druhé, jsme si zavedli celá čísla jako dvojice čísel přirozených, uvedli

vlastnosti operací sčítání a násobení a jejich uspořádání. V této kapitole je také nově

definováno číslo nula a číslo opačné a jejich vlastnosti vůči sčítání a násobení. Pro

konstrukci tohoto oboru, bylo také nutné objasnit princip vnoření komutativní

pologrupy do grupy, neboť toto nám zdůvodní, proč jsme celá čísla zavedli jako dvojice

přirozených.

Třetí kapitola je věnována racionálním číslům, která zavádíme jako dvojice

celých čísel, ukazujeme zde opět vlastnosti sčítání a násobení a jejich uspořádání. Pro

konstrukci racionálních čísel, je nutné ještě uvést princip vnoření komutativního okruhu

do tělesa, kterým je objasněno, proč si zavádíme racionální čísla, jako dvojice celých

čísel. Oproti celým číslům je zde nově proveditelné dělení a s ním související existence

inverzního prvku pro operaci násobení, převráceného čísla.

Ve čtvrté kapitole jsme zkonstruovali reálná čísla metodou Dedekindových řezů.

V této kapitole je také vysvětlen pojem iracionální číslo. Množinu iracionálních čísel

chápeme jako rozdíl množiny reálných a racionálních čísel. Stejně jako u ostatních

kapitol i zde uvádíme vlastnosti sčítání, násobení a uspořádání reálných čísel.

Vzhledem k rozsahu práce, již nebyl prostor ke konstrukci oboru komplexních,

resp. hyperkomplexních čísel, která by se konstruovala podobně jako čísla celá a

racionální, tedy bychom si je zavedli jako dvojice reálných, resp. Komplexních či

určitého typu hyperkomplexních čísel.

Pokud v práci nebylo uvedeno jinak, byly veškeré použité věty a definice

převzaty z publikací uvedených v seznamu použité literatury.
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Resumé

The thesis deals with the method of construction of numerical domains. The thesis is divided

into four chapters. In the first chapter, we occupy ourselves with an implementation of natural

numbers with the aid of Pean’s axioms, which I implement the basic characteristics of the

domain with. In the second chapter we define the integer domain as pairs of natural numbers

via method of embedding of Abelian half-group into group. In the third chapter I devote myself

to the rational domain and its construction with the help of integer numbers. The issue is an

establishment of rational numbers as pairs of integer numbers. In the last chapter we deal with

the real domain whose construction is made by the method of Dedekind’s cuts. There is also a

reference to the real domain as a difference between sets of real and rational numbers.
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