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Předložená bakalářská práce s názvem Konstrukce číselných oborů je rozdělena do
čtyř hlavních kapitol věnovaných postupně oboru přirozených, celých, racionálních a reálných
čísel a jejich konstrukci, čímž odpovídá zásadám pro vypracování uvedeným v zadání.

Autorka se svého úkolu zhostila dobře a vytvořila práci s logicky na sebe navazujícími
jednotlivými kapitolami. Nejprve axiomaticky zavání přirozená čísla, uvádí vlastnosti operací
sčítání a násobení, definuje uspořádání přirozených čísel a zmiňuje též matematickou indukci
na dobře uspořádané množině. V následující kapitole pak pomocí uspořádaných dvojic
přirozených čísel představuje čísla celá s jejich vlastnostmi. Na to následně navazuje
zavedením racionálních čísel. Nakonec se definováním pojmů jako hustě uspořádaná
množina, řezy v množině, horní a dolní skupina a skok či mezera připravuje na představení
čísel reálných.

V textu se nevyskytuje velké množství chyb, což je vzhledem k jejímu rozsahu a
charakteru tématu pěkné. V případě níže uvedených poznámek (Příloha oponentského
posudku) se jedná spíše o jakési recenzentské komentáře. Jediné, co by mohlo být trochu
vytknuto, je absence přiměřeného množství ilustračních příkladů, které by ulehčily pochopení
tématu, jež je takto veskrze podané spíše v teoretické rovině. To může některým čtenářům
činit jisté obtíže. Na druhou stranu je ale nutné uznat, že zavedením zmíněných ilustračních
úloh by práce neúměrně nabobtnala a bylo by zřejmě nutné pokusit se ji zkrátit někde jinde.

Práce splňuje požadavky kladené na úroveň bakalářské práce, a proto ji doporučuji
k obhajobě. V hodnocení navrhuji klasifikování stupněm výborně.

V Plzni dne 1. VIII. 2013 Mgr. Lukáš Honzík, Ph.D.

Příloha oponentského posudku bakalářské práce

Název: Konstrukce číselných oborů
Autorka: Magdaléna Šťastná

11 - věta 1.2.1: v části IV. má být zřejmě x + z = y + z ⇒ x = y;
15 - poslední věta na stránce nedává dobrý smysl;
30 - věta 3.1.2: u tranzitivity by bylo vhodné zachovat v důsledku implikace pořadí A = C,

nikoliv C = A;
36 - třetí řádek: opakuje se dvojice slov „stejné racionální“

Otázky k obhajobě:
1. Jaký je rozdíl mezi zápisem tranzitivity ve tvaru A = B ∧ B = C ⇒ A = C a

A = B ∧ B = C ⇒ C = A (jak je uvedeno na straně 30; vizte též poznámka výše)?